



# OSHE Newsletter

January - February 2013

## Multi-Stakeholder Consultation on Safe Work at Garments Factories in Bangladesh: Lesson Learned from Tazreen Fire Accident-Challenges and Way Forward



A fire accident occurred in RMG factory, named Tazreen Fashions on 24 November 2012 at Nishintapur, Ashulia in Dhaka, the capital city of Bangladesh. A total of 111 workers lost lives and many workers were injured seriously. This accident created negative image of RMG sector globally.

Bangladesh Occupational Safety, Health and Environment Foundation (OSHE) formed an investigation team on this accident. The team had field level investigation for two weeks and prepared a report. To share this report, OSHE organized a consultation on 7th January 2013 at CIRDAP Auditorium in Dhaka. A total of 100 participants from trade unions, fire victims' families, NGOs, academic and research institutes, media and international agencies participated in the workshop.

See Page 02

## We Mourn



**Mr. Mamun-ur-Rashid Chowdhury**

Noted Trade Unionist, General Secretary of Bangladesh Free Trade Union Congress (BFTUC) and an advisor to OSHE, Mr. Mamun-ur-Rashid Chowdhury passed away on 08-02-2013, Friday (Innalillaha...Rajeun). The country lost a dedicated warrior of National Labour Movement. The Executive Committee of OSHE foundation and people from all walks of life expressed deep condolence and prayed for his departed soul.

## 1363 Workers Died in 2012 at Workplaces; Transport, Garments and Construction Sectors are in Peak

Dhaka, 15 January, 2013: At least 1363 workers were died and 830 workers were injured in various work related accidents on the last year, 2012.

Bangladesh Occupational Safety Health and Environment Foundation (OSHE) released this survey report after monitoring fifteen leading daily newspaper of the country from January 1 to December 31, 2012.

The highest number of workers' casualties (Died-643 and Injured-211) took place in transportation sector, followed by Garments sector (Died-130 and Injured-176), Construction sector (Died-175 and Injured-95) and Ship breaking sector (Died-27 and 14-injured) according to the OSHE's accident monitoring report.

The major causes found for these deaths and injuries were Factory Fire, Falling from the top, Electrocution, Boiler or water pipe explosion, Building/Roof/Wall Collapse, Transport related accident and Suffocating from Gas.

Weak enforcement of existing health and safety provisions under the Bangladesh Labour Act-2006, lack of effective labour inspection system at the enterprises and workplace levels, inadequate occupational health services, lack of basic training and awareness programmes for workers and unsafe working conditions were the key factors behind these occupational accidents as per the OSHE's accident monitoring report.

## Multi-Stakeholder Consultation

(After Page 01)

The consultation started with an informal inaugural session where Mr. Md. Israfil Alam MP, Chairman of the Parliamentary Standing Committee on the Ministry of Labour and Employment attended as Chief Guest and Brig. Gen Abu Nayem Shahidullah, Director General of Fire Service and Civil Defense attended as Special Guest. OSHE Chairperson Ms. Saki Rezwana presided over the session. In welcome address, Mr. Repon Chowdhury, Executive Director of OSHE mentioned the relevance of overall review regarding occupational safety in RMG and sought cooperation from stakeholders in developing action plan.

At the outset of this session, a visual documentary, named DEATH TRAP was screened where the vulnerability of victims' families, tragedy of missing people and overall situation was presented. It was a touchy enough with humanitarian appeal to stop killing in RMG sector.

After screening of documentary, fact finding report was presented by Mr. Omar Faruq, Program Manager of OSHE Foundation, followed by discussion by designated discussants and remarks by the victims.

### Key Findings:

- a) A total of 111 workers lost lives, among them death body of 58 persons were identified and handed over to their relatives and family members;
- b) Sample for DNA test of 58 workers was recorded by Dhaka Medical College and they were buried;
- c) Family of 43 deceased got Compensation of BDT 600,000 (each family received this amount ) from the Prime Minister Office;
- d) The number of injured workers are about 300, though BGMEA has prepared a list of 63 injured workers for compensation.

### Remarks by Guest speakers:

Mr. Israfil Alam MP, Chair of Parliamentary Standing Committee on Ministry of Labour and Employment appreciated OSHE initiative for independent fact findings and criticized the Investigation Report disclosed by Bangladesh Garments Manufacturers and Exporters Association (BGMEA) terming the accident as "sabotage". He said the report has been designed to save the employer of the factory. Brig. Gen. Abu Nayem Md. Shahidullah, DG, Fire Service and Civil Defense expressed his dissatisfaction on the unwillingness of garments owners for fire safety. As Guest of Honor, Mr. Shukkur Mahmud, Chairman, NCCWE and Mr. Sanjiv Pandita, Director, AMRC joined this session.

### Experience Sharing by Victims:

#### Morsheda, Age – 30, Sewing Operator, Tazreen Garments:

I was working at the evening on that accident day. Suddenly I felt that fire is coming to me, I tried to go down stairs but I was not allowed by senior colleagues. Finding no other alternatives, I broke the glass of window with other workers and made a jump. I could save my life, but got injured seriously. I could not move my hands properly; partially I lost my eye sight. Besides, Muhammad Syed Ali (40), Md. Mominur (30), Supervisor at Tazreen Fashion Ltd (injured worker) also shared their experiences.

### Panel Discussion:

In a panel discussion, Mr. Mahmudul H Summon, Assistant Professor, Department of Anthropology, Jahangirnagar University, shared his experience in conducting a survey on missing workers due to fire accident in that factory. He disclosed that 69 workers were missed and among them 78% was female. He also identified the closure of gates as major reason for mass causality. He blamed NGOs for disorganized emergency response and rehabilitation. Mr. Mohit Gupta, ANROEV was also here.

### Open Discussion:

In an open discussion, Dr. Ruhul Quddus, former Director of Labour, Ms. Tahmina, TU leader, Engineer Hafizur Rahman of IEB, Mr. Alauddin, a lawyer and Mr. Badrudozza Nizam, TU leader, joined.

### Way Forward:

1. To introduce a Trust Fund for the welfare of workers;
2. To establish a hospital for RMG workers;
3. To establish the culture of accountability for owners in the area of safe workplace;
4. To introduce a National Policy for RMG Sector;
5. To introduce TUs in garment sector;
6. To consider power and fire safety clearance as pre-condition of issuing license to a garments industry;
7. To prepare a data base of RMG workers across the country;
8. To conduct a nationwide survey on OSH status in RMG;
9. To prepare a Comprehensive Action Plan for Occupational Safety in RMG Sector.

## Distribution of Safety Materials among Waste Resource Workers

Bangladesh Occupational Safety, Health and Environment Foundation (OSHE) distributed Safety Materials among the waste resource workers of Matuail Sanitary Landfill, Dhaka with the help of FNV Netherlands under the Project "Promotion of Rights and Social Protection of the Waste Pickers in Bangladesh." These



safety materials were distributed among about 400 workers. These are-1. Cap 2. Hand gloves 3. Sun glass 4. Musk 5. Apron 6. Safety boot 7. Safety jacket 8. Sock 9. Water bottle 10. Steel Stick 11. Bag. Moreover, 1 mobile toilet and 1 mobile water tank were handed over to the waste resource workers.

## Study Circle on Occupational Safety & Health at Ship Breaking Yard

Two Study Circles on Occupational Safety and Health was held on 15 and 22 February, 2013 at OSHE Training and Welfare Centre Vatiary, Sitakunda, Chittagong. 30 ship breaking workers from different yards participated in the study circles.

Mr. K.M. Shahidullah, President of Jahaj Vanga Shilpo Protistan Union, was present as key discussant of these study circles. In his presentation, Mr. Shahidullah discussed on OSH provisions as per Bangladesh Labour Act 2006, such as issuing appointment letter, issuing identity card, fixing working hours, provision for leave, keeping favorable environment, maintaining air circulation, disposal of hazardous materials, lighting at work, work at height, safe use of machineries, safe weight lifting and use of personal protective equipments etc.



## Annual Picnic and Recreation Program for Waste Resource Workers 2013



These programs were organized by the waste resource workers of landfill on 15th February, 2013, Friday at the south corner of Matuail Sanitary Landfill with the support of OSHE Foundation and Dhaka South City Corporation. The waste resource workers from all levels of landfill along with their families took part in this picnic with great joy and happiness. In this picnic, the inspectors from Dhaka South City Corporation, OSHE foundation's Executive Director Mr. Ripon Chowdhury, OSHE's Vice-Chairman Mr. Dr. S. M. Morshed, Assistant General Secretary, Mrs. Chaina Rahman, Program Manager Mr. Md. Omar Faruk Alin and Monitoring Officer Mr. Moniruddin joined. A mobile toilet and a water tank were inaugurated by OSHE's E.D and Program Manager for the usage of Waste Resource Workers. And later on, a spectacular cultural program was arranged by the participation of waste resource workers of sanitary landfill.

## Prospect of Green Employment at Landfills in Dhaka

(Agreement on Power Production from Capital Dhaka's Waste)

100 megawatt power will be produced by using capital's waste every day. The 2 power production centers of 50 megawatt will be set up in the land of Dhaka City Corporation at Aminbazar and Matuail. In this regard, an agreement has been signed between Ministry of Local Government and Italian Company Management Environment Finance (SRL).

DESCO, DPDC and REB will purchase electricity or power from this center. The price of power (per unit) would be 8.75 taka only. They will get electricity from this production center for 20 years at the same price as per the accord. The Dhaka City Corporation will provide 4000 metric tons waste everyday for this center. The company will pay City Corporation 69 lacs and 44 thousands taka for this amount of waste.

On this issue, Mr. Repon Chowdhury, Executive Director of OSHE said this government's initiative is really commendable. As a result of this initiative, green employment would be created and on the other hand, gradual demand of power would be fulfilled. OSHE foundation expects that this initiative would bring great change on the lives and livelihood of waste resource workers at Matuail and Amin bazaar's landfill side and would gradually create huge employment in power production process.



Bangladesh Occupational Safety, Health & Environment Foundation (OSHE)

Promote human rights of Workers, decent work & sustainable development

44F/6, West Panthapath (4<sup>th</sup> Floor) Dhaka-1215  
Tel : +88-02-04477700080, 9139079  
Fax :+88-02 9141754, E-mail : oshe@agni.com

Visit : [www.oshebd.org](http://www.oshebd.org)



# ওশি বার্তা

জানুয়ারী - ফেব্রুয়ারী ২০১৩

## বহুপক্ষীয় আলোচনা

বাংলাদেশের গার্মেন্টস ফ্যাক্টরিতে নিরাপদ কর্মব্যবস্থা: তাজরিনের অগ্নি দুর্ঘটনা থেকে প্রাপ্ত অভিজ্ঞতা, প্রতিবন্ধকতা ও উত্তরণের উপায়



বাংলাদেশের রাজধানী শহর, ঢাকার আশুলিয়ার নিশ্চিন্তপুরে ২০১২ সালের ২৪ নভেম্বর তাজরিন ফ্যাশন নামে এক পোশাক কারখানায় ভয়াবহ অগ্নিকান্ড সংঘটিত হয়। এতে ১১১ জন শ্রমিক নিহত হয় এবং অনেক শ্রমিক মারাত্মকভাবে আহত হয়। এই দুর্ঘটনা সারাবিশ্বে আমাদের পোশাকশিল্পের জন্য একটি নেতিবাচক ধারণা সৃষ্টি করেছে।

বাংলাদেশ অকু্যপেশনাল সেইফটি, হেলথ এন্ড এনভায়রনমেন্ট ফাউন্ডেশন (ওশি) এই দুর্ঘটনা তদন্তে এক তদন্ত দল গঠন করে। এই দল ২ সপ্তাহ কাজ করে ও রিপোর্ট দেয়। উক্ত রিপোর্ট সম্পর্কে সকলকে অবহিত করার জন্য ওশি ২০১৩ সালের ৭ জানুয়ারি তারিখে ঢাকার সিরডাপ মিলনায়তনে এক বহুপক্ষীয় আলোচনা সভার আয়োজন করে। ট্রেড ইউনিয়ন, ক্ষতিগ্রস্তদের পরিবার, এনজিও, গবেষণা প্রতিষ্ঠান, মিডিয়া ও আন্তর্জাতিক সংস্থা থেকে প্রায় ১০০ জন আলোচনা সভায় অংশ নেয়।

পৃষ্ঠা ২ দেখুন

## আমরা শোকাহত



জনাব মামুন-উর-রশীদ চৌধুরী

বিশিষ্ট শ্রমিক নেতা, বাংলাদেশ ফ্রি ট্রেড ইউনিয়ন কংগ্রেসের সাধারণ সম্পাদক ও ওশি'র উপদেষ্টা পরিষদের সদস্য, জনাব মামুন-উর-রশীদ চৌধুরী গত ০৮-০২-২০১৩ তারিখ, শুক্রবার ইন্তেকাল করেন (ইন্সাল্লাহু... রাজেউন)। তার অকাল মৃত্যুতে দেশ জাতীয় শ্রমিক আন্দোলনের এক নিবেদিত প্রাণ সৈনিককে হারালো। ওশি'র নির্বাহী পরিষদের পক্ষ থেকে গভীর শোক প্রকাশ ও মরহুমের আত্মার মাগফেরাত কামনা করে দোয়া করা হয়।

## ২০১২ সালে কর্মক্ষেত্র দুর্ঘটনায় নিহত ১৩৬৩ জন হতাহতে শীর্ষে পরিবহন, পোশাক ও নির্মাণ সেক্টর

১ জানুয়ারি থেকে ৩১ ডিসেম্বর ২০১২ পর্যন্ত গত ১ বছরে সারা দেশে পেশাগত দায়িত্ব পালনকালে কর্মক্ষেত্র দুর্ঘটনায় ১৩৬৩ জন শ্রমিক নিহত এবং ৮৩০ জন শ্রমিক মারাত্মকভাবে আহত হয়েছে।

দেশের ১৫ টি জাতীয় সংবাদ পত্রে প্রকাশিত রিপোর্টসমূহ মনিটরিং করে বাংলাদেশ অকু্যপেশনাল সেইফটি হেলথ এন্ড এনভায়রনমেন্ট ফাউন্ডেশন (ওশি) এই প্রতিবেদনটি প্রকাশ করেছে।

প্রকাশিত তথ্যে দেখা গেছে, পরিবহন সেক্টরে কর্মরত শ্রমিকদের মধ্যে পেশাগত হতাহতের সংখ্যা সর্বাধিক (নিহত ৬৪৩ এবং মারাত্মক আহত ২১১ জন), পরবর্তী স্থানে রয়েছে গার্মেন্টস সেক্টর (নিহত ১৩০ এবং আহত ১৭৬ জন), নির্মাণ সেক্টর (নিহত ১৭৫ এবং আহত ৯৫ জন) এবং জাহাজ ভাঙ্গা সেক্টর (নিহত ২৭ আহত ১৪ জন)।

এ সকল হতাহতের উল্লেখযোগ্য কারণসমূহ হচ্ছে - উপর থেকে পড়ে যাওয়া, বিদ্যুৎস্পৃষ্ট হওয়া, অগ্নিকান্ড, বিস্ফোরণ, দেয়াল ধস, ক্ষতিকর গ্যাস নিঃসরণজনিত বিষক্রিয়া ও যাতায়াতকালীন দুর্ঘটনা ইত্যাদি।

## বহুপক্ষীয় আলোচনা

(প্রথম পৃষ্ঠার পর)

অনুষ্ঠান শুরু হয় একটি অনানুষ্ঠানিক উদ্বোধনী আলোচনা দিয়ে, যেখানে শ্রম ও কর্মসংস্থান মন্ত্রণালয় সংক্রান্ত সংসদীয় স্থায়ী কমিটির সম্মানিত সভাপতি জনাব মো: ইস্রাফিল আলম এমপি, প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন, ফায়ার সার্ভিস ও সিভিল ডিফেন্স এর মহাপরিচালক ব্রিগেডিয়ার জেনারেল আবু নাসিম শহিদুল্লাহ। ওশির চেয়ারম্যান মিসেস সাকি রিজওয়ানা উক্ত আলোচনায় সভাপতিত্ব করেন। স্বাগত বক্তব্যে ওশির নির্বাহী পরিচালক, জনাব রিপন চৌধুরী তৈরী পোশাক শিল্পে পেশাগত নিরাপত্তা বিষয়ে সার্বিক পর্যালোচনার প্রাসঙ্গিকতা তুলে ধরেন এবং একটি এ্যাকশন প্ল্যান তৈরীকরণে স্টেইকহোল্ডারদের কাছ থেকে সহযোগিতা কামনা করেন।

অনুষ্ঠানের শুরুর দিকে 'ডেথ ট্র্যাপ' নামে একটি ডকুমেন্টারি দেখানো হয়, যেখানে হতাহতের পরিবারের সদস্যদের অবস্থা, হারিয়া যাওয়া লোকদের দুর্দশা এবং সার্বিক পরিস্থিতি তুলে ধরা হয়। এটি তৈরী পোশাক শিল্পে হত্যা বন্ধে একটি মানবিক আবেদন সৃষ্টি করেছিল।

ডকুমেন্টারি দেখানোর পর ওশি ফাউন্ডেশনের প্রোগ্রাম ম্যানেজার জনাব ওমর ফারুক, একটি ফ্যাক্ট ফাইন্ডিং রিপোর্ট উপস্থাপন করেন যেখানে দুর্ঘটনার সার্বিক চিত্র তুলে ধরা হয়।

### প্রাপ্ত গুরুত্বপূর্ণ তথ্যাবলী:

- ১) ১১১ জন পোশাক শ্রমিক তাদের জীবন হারিয়েছে, এর মধ্যে ৫৮ জনকে সনাক্ত করা হয়েছে এবং তাদের পরিবারের কাছে হস্তান্তর করা হয়েছে।
- ২) এই ৫৮ জনের ডিএনএ পরীক্ষার নমুনা ঢাকা মেডিকেল কলেজে রাখা আছে এবং তাদের কবর দেয়া হয়েছে।
- ৩) মৃত ৪৩ জন শ্রমিকের পরিবার, প্রধানমন্ত্রী অফিস থেকে সর্বমোট ৬০০০০ টাকা ক্ষতিপূরণ পায়।
- ৪) আহত শ্রমিকের সংখ্যা মোট ৩০০ জন যদিও বিজিএমইএ ক্ষতিপূরণ দেবার জন্য আহত ৬৩ জনের লিস্ট করেছে।

### অতিথিদের বক্তব্য:

শ্রম ও কর্মসংস্থান মন্ত্রণালয় সংক্রান্ত সংসদীয় স্থায়ী কমিটির সম্মানিত সভাপতি জনাব মো: ইস্রাফিল আলম এমপি প্রধান অতিথির বক্তব্যে তিনি ওশির স্বাধীন ফ্যাক্ট ফাইন্ডিং উদ্যোগের প্রশংসা করেন এবং বিজিএমইএ'র তদন্ত রিপোর্টের সমালোচনা করে বলেন তারা কিভাবে এই ঘটনাকে 'সাবোটাজ' বলে? তিনি বলেন তারা তাদের রিপোর্ট এমনভাবে দিয়েছেন যাতে কারখানার মালিকরা রক্ষা পায়। বিশেষ অতিথির বক্তব্যে ফায়ার সার্ভিস ও সিভিল ডিফেন্স এর মহাপরিচালক ব্রিগেডিয়ার জেনারেল আবু নাসিম শহিদুল্লাহ গার্মেন্টস মালিকদের আঙনের নিরাপত্তার বিষয়টিতে গুরুত্ব না দেয়ায় চরমভাবে অসন্তুষ্টি প্রকাশ করেন। সম্মানিত অতিথি হিসেবে এনসিসিডাব্লিউই এর চেয়ারম্যান জনাব শুকুর মাহমুদ ও এমআরসি'র পরিচালক জনাব সঞ্জিত পাণ্ডিত বক্তব্য রাখেন।

### দুর্ঘটনার অভিজ্ঞতা বর্ণনা:

মোর্শেদা, তাজরীন গার্মেন্টসের সুইং অপারেটর, বয়স-৩০ বলেন, আমি দুর্ঘটনার দিন সন্ধ্যায় গার্মেন্টসে কাজ করছিলাম। হঠাৎ আমি দেখি আমার দিকে আঙন ধেয়ে আসছে। আমি নিচে নামতে চেষ্টা করি কিন্তু আমার সিনিয়র কলিগরা আমাকে নিচে নামতে বাধা দেয়। অন্য কোন উপায় না দেখে আমি একটি জানালার কাঁচ ভেঙ্গে ফেলি এবং নিচে লাফ দেই। আমি জীবন বাঁচাতে পারলেও মারাত্মক আঘাতপ্রাপ্ত হই। আমি আমার হাত ভালোভাবে নড়াতে পারি না এবং আংশিকভাবে আমি আমার দৃষ্টি শক্তি হারাই। এছাড়াও তাজরীন গার্মেন্টসের দুই জন সুপারভাইজর মো: সাঈদ আলী ও মো: মোমিনুরও তাদের অভিজ্ঞতা বর্ণনা করেন।

### প্যানেল আলোচনা:

প্যানেল আলোচনায় জাহাঙ্গীরনগর বিশ্ববিদ্যালয়ের নৃবিজ্ঞান বিভাগের সহকারী অধ্যাপক জনাব মাহমুদুল এইচ চৌধুরী এই দুর্ঘটনায় হারিয়ে যাওয়া শ্রমিকদের ওপর যে জরিপকার্য করেছেন তার উপর ভিত্তি করে নিজের অভিজ্ঞতার কথা বলেন। তিনি বলেন, ৬৯ জন শ্রমিকের কোন খোঁজ নেই এবং তাদের মধ্যে শতকরা ৭৮ জন মহিলা শ্রমিক। তিনি কারখানার গেইট বন্ধ থাকাকে এই হতাহতের অন্যতম কারণ হিসেবে সনাক্ত করেন। তিনি এনজিওদের অসংগঠিত জরুরি সাহায্য ও পুনর্বাসন কার্যক্রমের সমালোচনা করেন। এনরভের জনাব মহিত গুপ্তাও উক্ত প্যানেল আলোচনায় অংশগ্রহণ করেন।

### উনুক্ত আলোচনা:

উনুক্ত আলোচনায় সাবেক শ্রম পরিচালক ড. রুহুল কুদ্দুস, ট্রেড ইউনিয়ন নেতা মিসেস. তাহমিনা ও জনাব বদরুদ্দোজা নিজাম, আইনজীবী জনাব আলাউদ্দিন এবং আইবি'র ইনজিনিয়ার হাফিজুর রহমান অংশগ্রহণ করেন।

### উত্তরণের উপায়:

- ১) শ্রমিকদের কল্যাণে একটি ট্রাস্ট ফান্ড গঠন করা;
- ২) তৈরী পোশাক শিল্পের শ্রমিকদের জন্য একটি হাসপাতাল প্রতিষ্ঠা করা;
- ৩) নিরাপদ কর্মপরিবেশ নিশ্চিতকরণে মালিকদের মধ্যে জবাবদিহির সংস্কৃতি প্রতিষ্ঠা করা;
- ৪) তৈরী পোশাক শিল্পের জন্য একটি জাতীয় নীতি গ্রহণ করা;
- ৫) তৈরী পোশাক শিল্পে ট্রেড ইউনিয়ন প্রতিষ্ঠান চালু করা;
- ৬) কোন গার্মেন্টসকে লাইসেন্স দেয়ার পূর্বে বিদ্যুৎ ও আঙনের নিরাপত্তার বিষয়টি অন্যতম পূর্বশর্ত হিসেবে বিবেচনা করা;
- ৭) সারা দেশের তৈরী পোশাক শিল্পের শ্রমিকদের জন্য একটি তথ্য ভান্ডার সৃষ্টি করা।
- ৮) তৈরী পোশাক শিল্পের পেশাগত নিরাপত্তা ও স্বাস্থ্য উপর একটি জাতীয় জরীপ কার্য পরিচালনা করা;
- ৯) তৈরী পোশাক শিল্পের পেশাগত নিরাপত্তার ওপর একটি পূর্ণাঙ্গ এ্যাকশন প্ল্যান তৈরী করা;

## বর্জ্যসম্পদ শ্রমিকদের মাঝে নিরাপত্তা সামগ্রী বিতরণ

বাংলাদেশ অক্যুপেশনাল এনভায়রনমেন্ট ফাউন্ডেশন নোদারল্যান্ডস এর অব রাইটস এন্ড সোসাল পিকারস ইন বাংলাদেশ” ঢাকার মাতুয়াইল স্যানিটারি শ্রমিকদের মাঝে নিরাপত্তা ৪০০ জন বর্জ্যসম্পদ সেফটি সামগ্রী বিতরণ ২। চশমা, ৩। মাস্ক, ৪। নিরাপত্তা পোশাক, ৭। হ্যান্ড মোজা ১০। শিক ও ১১। ওশি ফাউন্ডেশনের পক্ষ টয়লেটের জন্য বর্জ্যসম্পদ টি টয়লেট ও ১টি পানির



হেল্থ, সেইফটি এন্ড (ওশি) এফএনবি সহযোগিতায় “প্রোমোশন প্রোটেকশন অব দি ওয়েস্ট নামক প্রকল্পের আওতায় ল্যান্ড ফিল এর বর্জ্যসম্পদ সামগ্রী বিতরণ করে। প্রায় শ্রমিকদের মাঝে ওশি এসব করেছে। যেমন: ১। ক্যাপ, এ্যাপ্রোন, ৫। পাজামা, ৬। গ্লোভস, ৮। গাম বুট, ৯। ব্যাগ। থেকে বিশুদ্ধ পানি পান ও শ্রমিকদের মাঝে ভ্রাম্যমান ১ ট্যাংকির ব্যবস্থা করা হয়।

## শীপ ব্রেকিং ইয়ার্ডে পেশাগত স্বাস্থ্য ও নিরাপত্তা বিষয়ে পাঠচক্র অনুষ্ঠিত

ভাটিয়ারী, সীতাকুণ্ড, চট্টগ্রাম এ অবস্থিত ওশি প্রশিক্ষণ ও কল্যাণ কেন্দ্রে গত ১৫ ও ২২ ফেব্রুয়ারি, ২০১৩ শীপ ব্রেকিং ইয়ার্ডে পেশাগত স্বাস্থ্য ও নিরাপত্তা বিষয়ে ২টি পাঠচক্র অনুষ্ঠিত হয়। পাঠচক্রে বিভিন্ন ইয়ার্ড থেকে মোট ৩০ জন জাহাজভাঙ্গা শ্রমিক অংশগ্রহণ করেন।

জাহাজ ভাঙ্গা শিল্প প্রতিষ্ঠান ইউনিয়নের সভাপতি জনাব কে এম শহিদুল্লাহ পাঠচক্রগুলোতে মূল আলোচক হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। তিনি বাংলাদেশ শ্রম আইন ২০০৬ অনুযায়ী নিয়োগ পত্র, পরিচয় পত্র, কর্মঘন্টা, ছুটি, কর্ম পরিবেশ, বাতাস চলাচল, বুদ্ধিপূর্ণ উপকরণ অপসারণ, কর্মক্ষেত্রে আলোর ব্যবস্থা, নিরাপদ উত্তোলন পদ্ধতি এবং ব্যক্তিগত নিরাপত্তা সরঞ্জাম ব্যবহার ইত্যাদি বিষয়ে বিস্তারিত আলোচনা করেন।





## বর্জ্য সম্পদ শ্রমিকদের বার্ষিক বনভোজন ও সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান ২০১৩

গত ১৫ ফেব্রুয়ারি ২০১৩ তারিখ, রোজ শুক্রবার, বাংলাদেশ অক্যুপেশনাল সেইফটি, হেলথ এন্ড এনভায়রনমেন্ট ফাউন্ডেশন (ওশি) এবং ঢাকা দক্ষিণ সিটি কর্পোরেশনের সহযোগিতায় মাতুয়াইল স্যানিটোরি ল্যান্ড ফিল্ড এর দক্ষিণ পার্শ্ব ল্যান্ড ফিল্ড এর বর্জ্য সম্পদ শ্রমিকদের উদ্যোগে এক বনভোজন ও সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়। উক্ত বনভোজনে ল্যান্ড ফিল্ড এর সর্বস্তরের বর্জ্য সম্পদ শ্রমিক এবং তাদের পরিবারের সদস্যরা বিপুল উৎসাহ-উদ্দীপনা নিয়ে অংশগ্রহণ করেন। ঢাকা দক্ষিণ সিটি কর্পোরেশনের পক্ষ থেকে ল্যান্ড ফিল্ড এর পরিদর্শকবৃন্দ ও ওশি ফাউন্ডেশন পক্ষ থেকে প্রতিষ্ঠানটির নির্বাহী পরিচালক জনাব রিপন চৌধুরী, ওশি'র ভাইস চেয়ারম্যান ড. এস.এম মোর্শেদ, সহ-সাধারণ সম্পাদক জনাবা চায়না রহমান, প্রোগ্রাম ম্যানেজার জনাব মো: ওমর ফারুক এলিন ও মনিটরিং অফিসার জনাব মো: মনির উদ্দীন উপস্থিত থাকেন। উক্ত অনুষ্ঠানে ওশির পক্ষ থেকে বর্জ্য সম্পদ শ্রমিকদের জন্য একটি মোবাইল টয়লেট ও পানির ট্যাঙ্ক দেয়া হয়। পরবর্তীতে বর্জ্য সম্পদ শ্রমিকদের অংশগ্রহণে এক মনোজ্ঞ সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়।

## ঢাকার ল্যান্ডফিল্ডগুলোতে সবুজ কর্মসংস্থানের সম্ভাবনা

(রাজধানীর বর্জ্য থেকে বিদ্যুৎ উৎপাদনে চুক্তি)

রাজধানীর বর্জ্য ব্যবহার করে প্রতিদিন ১০০ মেগাওয়াট বিদ্যুৎ উৎপাদন করা হবে। ঢাকা সিটি কর্পোরেশনের জমিতে আমিন বাজার ও মাতুয়াইলে ৫০ মেগাওয়াট ক্ষমতার দুইটি বিদ্যুৎ কেন্দ্র স্থাপন করা হবে। এজন্য স্থানীয় সরকার মন্ত্রণালয়ের সাথে চুক্তি করেছে ইটালিয়ান কোম্পানি ম্যানেজমেন্ট এনভায়রনমেন্ট ফিনান্স (এস আর এল)। সোমবার সচিবালয়ে উভয় পক্ষের মধ্যে এই চুক্তি স্বাক্ষর হয়।

এ কেন্দ্র থেকে ঢাকা ইলেকট্রিক সাপ্লাই কোম্পানি (ডেসকো), ঢাকা বিদ্যুৎ বিতরণ কোম্পানি (ডিপিডিসি) এবং পল্লী বিদ্যুতায়ন বোর্ড (আরইবি) বিদ্যুৎ কিনবে। প্রতি ইউনিট বিদ্যুতের দাম পড়বে আট দশমিক ৭৫ টাকা। চুক্তি অনুযায়ী ২০ বছর একই দামে বিদ্যুৎ পাওয়া যাবে। এই কেন্দ্রের জন্য সিটি কর্পোরেশন প্রতিদিন চার হাজার মেট্রিক টন বর্জ্য সরবরাহ করবে। এ বর্জ্যের বিপরীতে সিটি কর্পোরেশনকে বছরে ৬৯ লাখ ৪৪ হাজার টাকা দেবে কোম্পানিটি।

এ ব্যাপারে ওশি'র নির্বাহী পরিচালক জনাব রিপন চৌধুরী বলেন, সরকারের এই উদ্যোগ নিঃসন্দেহে প্রশংসার দাবিদার। এর ফলে একদিকে নতুন সবুজ কর্মসংস্থান সৃষ্টি হবে এবং অন্যদিকে দেশের ক্রমবর্ধমান বিদ্যুৎ এর চাহিদা মিটবে। ওশি ফাউন্ডেশন আশা করে, মাতুয়াইল ও আমিনবাজার ল্যান্ড ফিল্ড সাইডে কর্মরত বর্জ্য সম্পদ শ্রমিকদের জীবন ও জীবিকায় যাতে এই উদ্যোগটি সুফল বয়ে আনে এবং বিদ্যুৎ উৎপাদন প্রক্রিয়ায় পর্যায়ক্রমে তাদের কর্মসংস্থানের সুযোগ সৃষ্টি করে তা সরকার নিশ্চিত করবে।



বাংলাদেশ অক্যুপেশনাল সেইফটি, হেলথ এন্ড এনভায়রনমেন্ট ফাউন্ডেশন (ওশি)

শ্রমিকের মানবাধিকার, শোভন কাজ ও টেকশই উন্নয়নে অঙ্গিকারাবদ্ধ

৪৪এফ/৬, পশ্চিম পাছপথ (৫ম তলা), ঢাকা-১২১৫

ফোন : ০৪৪৭৭৭০০০৮০, ৯১৩৯০৭৯

ফ্যাক্স : ৯১৪১৭৫৪, ই-মেইল: oshe@agni.com

visit : [www.oshebd.org](http://www.oshebd.org)